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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El|sector agropecuario crecié 44,3 por ciento en mayo por la mayor produccién agricola (60,5 por ciento) y pecuaria (18,3 por ciento).

®" En mayo, la actividad pesquera crecié 51,2 por ciento respecto a similar mes de 2017 por el mayor desembarque de anchoveta (49,2 por
ciento) asi como de diversas especies para el consumo humano directo (65,9 por ciento).

= Elsector minero mostro una caida de 6,6 por ciento interanual en mayo por la menor produccion de cobre, plomo, oro, plata y molibdeno; por el
contrario, aumento la produccion de zinc (25,6 por ciento).

= Otros Indicadores de Actividad Econdmica

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

®= En mayo, la manufactura crecié 23,6 por ciento interanual por SSRGS
mayor producciéon de la industria procesadora de recursos Dic.17 Ene.1l8 Feb.18 Mar.18 Abr.18 May.18

primarios y no primarios con tasas de 33,2 por ciento y 9,7 por Produccion industrial 3513 4 85 4 314 4 455 4 437 £ 236
ciento, respectivamente.
P Despacho de cemento 4+ 6,4 4 11,1 4 84 4 273 4+ 12 4 09
. E | t truccio | d h d ; Exportaciones 4 716 4 247 4 55 4 397 4 304 4 644
n el sector construccion, los despachos de cemento .
ruccion, P - Crédito total + 41 4+ 60 4 46 @+ 54 4+ 52 4 54
aumentaron 0,9 por ciento en mayo respecto a similar mes de oy
Inversion publica { 10,0 4 66,6 4 351 4+ 435 4+130,3 4+ 4,6

2017. En lo que va del afio registran un incremento de 9,0 por
ciento 1/ En términos reales.
! Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SUNAT y MEF.

® En Ancash, las exportaciones sumaron US$ 457 millones en mayo, mostrando un crecimiento de 64,4 por ciento interanual. Las tradicionales
aumentaron 67,1 por ciento y las no tradicionales a su vez, crecieron 22,1 por ciento.

= El saldo del crédito directo total a mayo (S/ 3 658 millones) registré un crecimiento interanual de 5,4 por ciento. Las colocaciones en moneda
nacional aumentaron en 9,1 por ciento; por el contrario, lo otorgado en moneda extranjera se contrajo en 20,6 por ciento.

® Lainversion publica en mayo (S/ 78 millones) aumento 4,6 por ciento, en términos reales, por la mayor inversion ejecutada, basicamente, por
el Gobierno regional.
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El sector agropecuario mostré un crecimiento de 44,3 por ciento en mayo, debido a la mayor produccién agricola (60,5 por ciento), y
pecuaria (18,3 por ciento). Asimismo, durante los cinco primeros meses del afio el sector mostré un crecimiento de 5,8 por ciento.

Ancash: Produccién de principales productos agropecuarios ¥ = El desempefio favorable de la produccion

agricola en el mes, se debe principalmente a la

(Miles de toneladas)

Estructura Mayo Enero - Mayo ) )
Subsectores Porcentual mayor oferta de cultivos orientados al mercado
20172 2017 2018 Var.% Contribucién % 2017 2018 Var.%  Contribuciéon % . . . .
interno (78,6 por ciento), principalmente arroz
AGRICOLA 60.1 605 313 88 57 cascara (700,9 por ciento) y maiz choclo (12,1
Orientada al mercado externo y 297 270 59 156 m . L.
agroindustria? * : : : : por ciento) por mayores rendimientos en campo
Maiz amarillo duro 12,0 52 20,1 286,7 14,7 62,9 100,9 60,6 6,8 . . P
Cafta de azticar 71 988 00 -1000 88 4120 2374 424 28 y mayor superficie cosechada. Asimismo,
Esparrago 5,0 1,0 0,8 -16,5 -0,8 6,2 6,4 3,3 0,2 H H H
o T8 08 18 1299 18 o2 11 414 1 crecieron los cultivos orientados al mercado
Alcachofa 16 00 00 0D 00 03 00 -1000 01 externo y agroindustria como maiz amarillo
Paprika 1,2 0,1 0,0 100,0 -13 04 0,1 -73.8 -0,5 i
wa 04 02 03 472 02 13 17 290 02 duro (286,7 por ciento) y palta (129,9 por
Algodon rama 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 18 11 -39,9 -0,5 .
Orientada al mercado interno ? 303 786 314 35 13 ciento); ambos productos por mayores
Arroz cascara 7,0 3,3 26,4 700,9 28,4 64,4 60,5 -6,1 -0,9 H
Papa 4,6 18,0 17,9 -0,9 -0,1 59,1 70,0 18,4 13 I’endlmlentOS.
Alfalfa 37 20,5 213 39 0,1 103,9 1074 34 0,1
Maiz choclo 37 12,7 14,2 12,1 13 249 26,5 6,4 0,2
Maiz amilaceo 11 15 1,2 -21,0 -0,6 2,3 15 -32,3 -0,2 e .
Camote 12 19 12 a1 05 80 48 401 04 = El resultado positivo del subsector pecuario
Trigo 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 s
velocoton 06 02 02 475 02 15 17 187 01 se sustenta basicamente en la mayor
Naracuya 04 04 06 405 02 28 36 %67 01 produccién de carne de ave (27,8 por ciento) y
PECUARIA 399 183 70 04 01
Came de ave ¥ 240 34 43 278 6,5 17,2 16,2 58 1,2 carne de vacuno (4,0 por Ciento)_
Carne de vacuno ¥ 10,2 0,8 0,8 4,0 0,4 3,7 4,0 12,0 1,0
Carne de ovino ¥ 22 0,1 0,1 1,8 0,0 0,6 0,6 35 0,1
Leche 18 13 14 71 0,1 6,5 71 13,3 0,2
Huevo 0,5 0,1 0,1 -8,2 0,0 0,6 0,5 -13,0 -0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 44,3 44,3 58 5,8

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. D

) de Estudios E
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El sector pesca creci6 51,2 por ciento interanual en mayo, debido al mayor desembarque de diversas especies para el consumo humano
directo (65,9 por ciento). Asimismo, en los cinco primeros meses de 2018 la actividad pesquera acumul6 un crecimiento de 49,2 por ciento.

Ancash: Produccién pesquera ¥ = La actividad pesquera crecié 51,2 por ciento interanual
(En TM) como resultado del mayor desembarque de diversas

Mayo _ Enero - Mayo _ especies para el consumo humano directo (65,9 por
2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.% . . . i

. ciento) en sus tres orientaciones: para conservas (76,3

Consumo Humano Directo 7506 12 525 65,9 74512 69 661 -13,8 i i
Fresco 1221 1665 36.4 4563 5064 11,0 por ciento), consumo en estado fresco (36,4 por ciento) y
. Congelado 1231 1950 58,4 34533 18059  -47.7 para la preparacion de congelados (58,4 por ciento). El
. Conservas 5054 8910 76,3 35416 46537 314 desembarque de anchoveta ascendié a 511,4 mil Tm., lo
Consumo Industrial 342619 511357 49,2 577 926 1187665 1055 cual representdé un incremento de 49,2 por ciento
- Anchoveta 342619 511357 49,2 577926 1187665 1055 respecto a lo registrado en analogo mes del afio previo
-Otras Especies 0 0 0.0 0 0 0o (342,6 mil Tm.), explicado por la mayor presencia de la
SECTOR PESCA 512 49,2 especie frente al litoral de Ancash en un contexto de

1/ Cifras preliminares. L. . -

2/ Variacion a precios de 2007. condiciones oceanograficas favorables; vale sefialar que

Fuente: Ministerio de la Produccion. . . )
Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. el 7816 por ciento del volumen desembarcado se regIStrO

Cotizacién de la harina de pescado por el puerto de Chimbote y el resto (21,4 por ciento) por
(US$/tonelada - Hamburgo) los puertos de Coishco y Samanco.

1800 -

1664 Prom. Jun. 2016 - Jun. 2018: US$/tm 1 468
ool | m o e o T 171 .5 " ENjunio de 2018, el precio promedio de la harina de
1400 - [ s S B pescado (US$ 1 475 por tonelada) cay6 1,5 por ciento
1200 | T = [ respecto al mes anterior; a pesar de esto, se observé un
2 000 | aumento de 15,2 por ciento con relaciéon a igual mes del
afio 2017.

J J A S o N D E17 F M A M J J A S o N D E18 F M A M J

Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La produccion minera cay6 6,6 por ciento en mayo por la menor produccion de cobre, plomo, oro, plata y molibdeno; por el
contrario, la produccidn de zinc crecid, atenuando la caida del sector.

Ancash: Produccion Minera ¥

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Mayo Enero - Mayo
Porcentual
2016 ? 2018 Var.%  Contribucion % 2018 Var.%  Contribucion %

Cobre (TMF) 64,7 40 093 -14,3 -8,9 190 262 8,1 4,9
Zinc (TMF) 17,3 55 462 25,6 5,9 226 565 22,9 58
Plata (Onzas troy) 7,9 1954 017 -22,4 -1,6 8971 990 -14,1 -1,1
Molibdeno (TMF) 71 222 -17,2 -0,7 1792 252,0 4,7
Oro (Onzas troy) 1,7 8073 -36,0 -0,7 38 844 -35,3 -0,9
Plomo (TMF) 14 1641 -43,0 -0,5 9 615 -38,8 -0,7
SECTOR MINERIA 100,0 -6,6 -6,6 12,7 12,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ancash: Evolucién de la produccién minera ¥/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

415
40,0 [ |

30,0
20,0

12,0
10,0

27,9

21,2 21,7

43,6

27,6

00 f—]
e
5.1 5,7

-10,0

-20,0

-30,0
M6 J J A S O N
1/ A precios de 2007.
Fuente: MINEM.

La actividad minera disminuy6 6,6 por ciento en mayo, principalmente
por la menor produccién de cobre (-14,3 por ciento) por parte de la
Compafiia Minera Antamina. Asimismo, de plomo (-43,0 por ciento), oro
(-36,0 por ciento), plata (-22,4 por ciento) y molibdeno (-17,2 por ciento);
no obstante, la produccién de zinc crecidé 25,6 por ciento, atenuando la
caida del sector.

El precio promedio de cobre en junio fue de US$/TM 6 955, cifra
superior en 1,9 por ciento respecto a la cotizacion del mes anterior
(US$/TM 6 823). Este resultado se sustentd en el aumento de las
importaciones de cobre de china y los menores inventarios globales.

En junio, la cotizacion promedio de zinc fue US$/TM 3 095, cifra
superior en 1,3 por ciento respecto al mes anterior. Este
comportamiento se debe a la reduccion de los inventarios en la Bolsa
de Metales de Londres.

Cotizacion internacional del cobre y zinc

(US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)
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N DE7ZF M A M J J A S O N DEIBF M A M J

Fuente: Bloomberg.
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En mayo, la actividad manufacturera crecié 23,6 por ciento como resultado de la mayor produccion obtenida tanto por la
industria procesadora de recursos primarios como de la industria no primaria con tasas de 33,2 por ciento y 9,7 por ciento,
respectivamente.

Ancash: Produccion manufacturera = El avance de la manufactura no primaria (9,7 por ciento) fue
(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)1 impulsado por la mayor produccién del grupo de alimentos y
Estuctora Vayo Enero Mayo bebidas (264,2 por ciento), particularmente, de arroz pilado que
Ramas de actividad PO Var% contribucion”  Var%  Contribucion” aumentd 700,9 por ciento por un efecto estadistico base positivo
MANUFACTURA PRIMARIA 427 332 197 301 147 generado por el desfase en el calendario de siembras ante los
o elados depescado 176 e 228 e e efectos del fendmeno del Nifio Costero 2017. Por el contrario, la
Azicar 96 -1000 65 361 25 produccion siderurgica y de productos quimicos disminuy6 10,2
MANUFACTURA NO PRIMARIA 573 07 39 08 04 por ciento y 5,5 por ciento, respectivamente.
Alimentos y Bebidas 4,5 264,2 75 -0,3 0,0
Hortalizas/Frutas congeladas 1,3 24,6 0,3 25,6 0,6
Arroz pilado 2,8 700,9 7,7 -6,1 -0,3
Alcohol etilico 0,5 -100,0 -0,5 -55,1 -0,3
Sustancias y Productos Quimicos 9,1 -5,5 -0,3 -1,3 -0,1
Oxigeno 83 -4,6 -0,2 -15 -0,1 A = [ i6n de d .z f q .
Nitrbgeno 07 o5 00 159 o1 ncash: Evolucion de la produccion manufacturera no primaria
Acetileno 0.2 -100,0 01 587 01 (Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Fabricacion Metales Basicos 43,6 -10,2 -3,3 -0,7 -0,3
Productos sidertrgicos 43,6 -10,2 -3,3 -0,7 -0,3
SECTOR MANUFACTURA 100,0 23,6 23,6 14,3 14,3 500 a1
1/ Cifras preliminares. '
2/ A precios de 1994. 40,0 38,6
3/ En puntos porcentuales. 33,1
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales. 28,8
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Economicos. 30,0
) - - - 200 20,5
= El favorable desempefio de la manufactura primaria registrado 106 08 98 07
en mayo (33,2 por ciento) se sustenta en el rubro pesquero tanto ~ **° 20 % 41 ﬂ ﬂ 30 ﬂ
de la industria conservas y congelados como de la industria de 00 B = = . = u - u
. . . ., -y -1.4 Y 1,7
harina y aceite de pescado, cuyos niveles de produccion o U 3 25 o U o
aumentaron en 58,2 por ciento y 486 por ciento, 128
respectivamente; en ambos casos por mayor disponibilidad de ’ e 206 221
materia prima. En contraste, no se registré produccion de azlcar  ®° 65 3 A s o N DEZ F M A M J 3 A S O N DEIBF M A M
por segundo mes consecutivo debido a la parada anual
programada por mantenimiento técnico del ingenio/fébrica en la Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales.

empresa Agroindustria San Jacinto S.A.A.; cabe sefialar que
durante el primer semestre del afio es habitual en la industria
azucarera realizar la paralizacion de la produccién de azlcar.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron 0,9 por ciento en mayo respecto a similar mes de 2017.
En los cinco primeros meses, los despachos presentan un aumento de 9,0 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

8 s " En el periodo enero-mayo, los
despachos de cemento ascendieron
20,0 a 65,2 mil toneladas, creciendo 9,0 por

ciento en comparacion a lo registrado

0.0 en analogo periodo de 2017 (59,8 mil
DD D " D D 12 o Tm.), como reflejo del mayor avance
oo |_| T (- — A== fisico de las obras publicas y de la
L] Py P mayor actividad de la
-10,0 8 p AT e autoconstruccion.
-1z 4
~na 19,3
212
e e

Mg J J A 5 O N DPEATF M A MW J J A 5 0O N DEISF M A M

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
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Exportaciones

En Ancash, las exportaciones sumaron US$ 457 millones en el mes de mayo, mostrando un crecimiento de 64,4 por ciento
interanual. Las exportaciones tradicionales aumentaron 67,1 por ciento, y las no tradicionales crecieron 22,1 por ciento.

. El aumento de las exportaciones

. ; 1 . .
'g‘lnlca?gé EXPFI)IrtaC'dO”UeSSSBI)DOV grupo de productos tradicionales (US$ 437 millones), responde
alor en miliones ae . .
v m— principalmente a mayores ventas de productos
TIPO 2 akeii mineros (44,8 por ciento), basicamente por un
2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. % ! !

PRODUCTOS TRADICIONALES 261 437 67,1 1338 1794 34,1 crecimiento de 53'9 por ciento en las ventas de
Pesqueros 17 83 3778 205 206 03 cobre, el cual a su vez se explica por una mejor
Mineros 244 353 44,8 1132 1588 40,2 . ., . . A
Otros 2 o o . o o 958 cotizacion en el mercado internacional;

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 17 20 22,1 98 107 9,7 asimismo, las ventas de zinc aumentaron 23,6
g:mpec“a”" 2 15 22; g(l) Z: :‘8‘; por ciento. Por su parte, los productos

squeros , -38, .
Textiles 0 0 Iy 0 0 1503 pesqueros (377,8 por ciento), se observa un
Sidero - metallrgico y joyerfa 1 1 324 3 4 32,6 aumento en las ventas de harina de pescado
Metal - mecanico 0 0 25,8 1 1 -22,8 . .
Mineria no metalica ) ) ) > 6 214.0 (440,8 por ciento) y aceite de pescado (2,3 por
Otros * 0 1 369,2 1 2 286,7 ciento).
TOTAL ¥ 278 457 64,4 1436 1901 32,4

1 Cif limi .

2/(;J?nsp‘:;i(;rzllr;asr(:)?oductostradicionalesdelsectoragricolaypetréleoyderivados. " Las exportaC|OneS no trad|C|Ona|eS (US$ 20

3/ Variacion mayor a 1000 por ciento. .

4/ Comprende los productos no tradicionales del sector maderas y papeles, quimicos, mineria no metalica m|”0nes), aumentaron pOf mayOI’eS VentaS en

5/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes. . .

Fuente: SUNAT. el sector agropecuario (28,7 por ciento),

Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

principalmente paltas frescas (50,6 por ciento),
mangos frescos (144,3 por ciento), mangos
congelados (507,1 por ciento) y arvejas (113,3
por ciento).

. Las exportaciones acumuladas en los primeros cinco meses del afio, en términos
de valores, tienen como principal destino los siguientes paises: China (64,8 por
ciento), Alemania (6,8 por ciento) y Espafia (4,1 por ciento); para los dos
primeros destinos, el principal producto exportado es cobre; mientras que para el
tercero, zinc.
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Crédito directo

El saldo del crédito total a mayo (S/ 3 658 millones) registré un crecimiento interanual de 5,4 por ciento. Las colocaciones en moneda
nacional aumentaron en 9,1 por ciento; por el contrario, las colocaciones en moneda extranjera se contrajo en 20,6 por ciento.

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucién del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Mayo 9,0 1 a1
Instituciones 8,0 - ] 73 75
2017 2018 Estructura % Var. % 7.0 72 6.9 e 7.2 R
7,0 1— [ 64 65 = 6.5 o1 63
T} — [ — , 6,0
Banco de la Nacion 180 217 59 20,1 6.0 - 54 53 53 — 54 54 4, 54
Agrobanco ? 53 31 0.8 -41,3 w40 — — 46 ] a1
5,0 - - .
Banca Multiple 2698 2830 77,4 4.9 41 42
4,0 A
Instituciones No Bancarias 539 581 15,9 7,7
3,0 -
Cajas Municipales 328 342 9,3 4,0
Cajas Rurales 22 13 0,3 -43,1 201
Edpymes 10 10 0,3 2,6 1.0 1
Empresas Financieras 178 216 59 21,2 0,0 A
7 M J J A S ONUDEIZF M A M J J A S O NDEIBF M A M
TOTAL 3470 3658 100,0 54 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/N 3044 3321 90,8 9,1

En ME 425 338 9,2 -20,6 Ancash: Tasa de morosidad ¥
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. (Porcentaje)

2/ No considea los créditos a las demés empresas del sistema financiero.

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 58 - 57
Fuente: Superintendencia de Banca, Seaquros v AFP (SBS). 56 f —
Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos. 5,6 - 54
54 o
54 -5 552 53 52 52[ ] 5_3
] ] ) 52 1% 5,2—51—51 — 51, 51
= La tasa de morosidad en abril fue de 7,4 por ciento, 0,8 ' e | P O — 50 [T
puntos porcentuales mas que la registrada en similar mes del 5,0 1 4.9 484848 9
afio anterior. La morosidad de la banca mudltiple (6,9 por 48 - 8 4.8
ciento) aumento6 en 0,4 puntos porcentuales, mientras que de i
las instituciones no bancarias (10,7 por ciento) se redujo en '
1,8 puntos porcentuales. En tanto, la cartera morosa del Banco 44 1
de la Nacion (1,4 por ciento) se incrementé en 0,1 puntos 42

A MJ J A S ONUDEIWF M A M J J A S ONDEIBF M A
porcentuales' 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
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Los depésitos en las instituciones financieras aumentaron 15,7 por ciento interanual en mayo, por encima de la tasa registrada en similar
mes del afio anterior (4,8 por ciento).

Ancash: Depdsitos Ancash: Evoluciéon de los depdsitos

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Mayo 18,0 -
Instituciones 2017 018 Estrl;(:)tura var. % 160 - 15,7
14,0 -
Banco de la Nacion 474 586 22,6 23,7 120 -
Banca Miuiltiple 1478 1675 64,7 13,33 10,0 - 9,6
Instituciones No Bancarias 286 327 12,6 14,5 8.0 61 6.6 65 7471
Cajas Municipales 228 269 10,4 17,9 6.0 - i1 50 485120525252
Cajas Rurales 33 25 10 -22,6 40 - ' 28 27 3,6 3735
Empresas Financieras 25 33 1,3 31,9 2.0 15 12 HH 1549 HHHHHHHHHHH
TOTAL Y 2237 2587 100,0 15,7 0.0 ,|_|, |_|l_| ] ,|_|,l_l, 1S 1 | |
Depositos a la vista 495 599 231 21,0 2,0 |1_3,
Dep6sitos de ahorro 980 1158 44,8 18,2 4,0 -
Depdsitos a plazo 762 831 32,1 9,0 MJ J AS ONUDEITFMAMJ J A S ONUDEIBF M A M
En MIN 1753 2121 82,0 21,0 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/E 484 466 18,0 -3,7

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Haboraciéon: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= De acuerdo al tipo de institucion, los depésitos en la banca multiple, cuya participacion en los depdésitos totales asciende al 64,7 por
ciento, aumentaron 13,3 por ciento interanual; y en las instituciones no bancarias, 14,5 por ciento, impulsados por las mayores
captaciones de las empresas financieras (31,9 por ciento) y de las cajas municipales (17,9 por ciento). En tanto, los depositos en el
Banco de la Nacion aumentaron 23,7 por ciento interanual.
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Inversion publica

La inversién publica en mayo (S/ 78 millones) crecié 4,6 por ciento interanual, en términos reales. En los primeros cinco meses del afio
acumulé una expansion de 29,5 por ciento.

Ancash: Inversién publical/ = La inversidon ejecutada en mayo crecid 4,6 por ciento
(En millones de soles) interanual, impulsada por la mayor ejecucién de obras del

Gobierno regional (910,2 por ciento), principalmente. La

Mayo Enero - Mayo ; s ; it

Niveles de gobierno 4 A inversion ac_umulada en el periodo enero-mayo crecidé 29,5
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real por ciento interanual, sustentada en los mayores montos

Gobierno nacional 12 - 444 45 35 222 invertidos por el Gobierno regional (778,5 por ciento).
Gobferno regional 3 28 9102 14 124 7785 = Entre los principales proyectos desarrollados por el
Gobiernos locales 59 44 27,2 171 141 -18,3 Gobierno nacional destacan: “Mejoramiento del canal de
Total 74 78 46 230 300 29,5 riego Chihuip Bajo sector Yumpe, distrito de Huayllacan,
1/ Informacié n actualizada al 31de mayo de 2018. provincia de Bolognesi (S/1,8 millones) y “Mejoramiento del
Fuente: Ministerio de Economiay Finanzas (M EF). servicio de agua para riego del canal Cochacar, distrito de

Elaboracién: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos. Marca provincia de Recuay” (S/ 07 miIIones)

= Por el Gobierno regional: “Creacién de pistas y veredas en
(Var_% real respecto a similar mes del afio anterior) el PJ Magdalena Nueva, dIStI’ItO de ChlmbOte, pI’OVInCIa del
Santa” (S/ 2,4 millones), “Mejoramiento y ampliacion del

Ancash: Evolucion de lainversion publica

250,0 4

FVer finteranual == = Varndh acumulada 12 meses servicio de agua del sistema de riego Rayan, distrito de

200,0 - Yauya, provincia de Carlos Fermin Fitzcarrald® (S/ 1,6
millones) y “Mejoramiento y construccion de la I.E. Dos de

1500 1 1346 1303 Mayo nivel secundario de la ciudad de Caraz, distrito de

Caraz, provincia de Huaylas” (S/ 1,6 millones).

= Por su parte, los Gobiernos locales ejecutaron en el mes:
“Mejoramiento de los servicios de salud del centro de salud
Huayllabamba, distrito de Huayllabamba, provincia de
Sihuas” (S/ 2,4 millones) “Mejoramiento del servicio de agua
para el sistema de riego en los sectores Alpas, Cochas y
Espichan, distrito de Cochas, provincia de Ocros” (S/ 1,2

100,0

50,0 -

0,0

-50,0 -

-100,0 millones) y “Mejoramiento del servicio de agua para el
sistema de riego en los sectores Alpas, Cochas y Espichan,
-150,0 - H H ” H
M 3 3 A S O N DEL7ZF M A M J 3 A S o N DEIBE M A M distrito de Cochas — Ocros” (S/ 1,2 millones).

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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